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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vyšetřování příčin mimořádných událostí definuje a

charakterizuje místo a úlohu Policie České republiky v rámci integrovaného záchranného

systému a úlohu Policie České republiky při mimořádných událostech.

V praktické části práce autor analyzuje činnost Policie České republiky, s důrazem na

Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje, Územního odboru Hodonín při

vybraných simulovaných mimořádných událostech v rámci cvičení integrovaného

záchranného systému v daném regionu. Za pouţití vybrané analýzy autor provádí

hodnocení současného stavu a navrhuje opatření ke zlepšení činnosti Územního odboru

Hodonín.

Klíčová slova: riziko, mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, Policie České

republiky.

ABSTRACT

Thesis on the topic of Investigations into the causes of emergencies defines and

characterizes the place and the role of the Police of the Czech Republic within the

framework of the Integrated Rescue System and the role of the Police of the Czech

Republic in emergencies.

In the practical part of the thesis the author analyses the activity of the Police of the Czech

Republic, with an emphasis on the Regional headquarters of the Police of the South

Moravian region, the Territorial Department in Hodonín in the selected simulated

emergency exercises within the framework of the Integrated Rescue System in the region.

Using the selected analysis the author performs the evaluation of the current status and

proposes measures to improve the activities of the Territorial Department of Hodonín.

Keywords: the risk, emergency, the Integrated Rescue System, the Police of the Czech

Republic.
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ÚVOD

Do ţivota kaţdého z nás můţe zasáhnout mimořádná událost, se kterou nikdo nepočítal, a

která svým rozsahem a dopadem můţe nepříznivě ovlivnit a moţná i změnit náš dosavadní

ţivot. K zvládnutí a řešení mimořádných událostí je v České republice určen integrovaný

záchranný systém. Součástí a také jednou z hlavních sloţek integrovaného záchranného

systému v České republice je Policie České republiky, která se svými činnostmi značnou

měrou podílí na zvládnutí a řešení různých mimořádných událostí.

Na základě výše uvedených skutečností je cílem bakalářské práce charakterizovat a

vymezit teoretická východiska nevyhnutelná pro zjištění příčin mimořádných událostí a

jejich řízení. Určit místo a úlohu Policie České republiky při řešení mimořádných událostí

a na základě analýzy přípravy Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje,

Územního odboru Hodonín vypracovat doporučení pro její zkvalitnění. Tento cíl je

naplňován ve dvou částech práce.

V teoretické části bakalářské práce autor definuje pojmy související s mimořádnými

událostmi. Charakterizuje místo a úlohu Policie České republiky v rámci integrovaného

záchranného systému státu, jehoţ je Policie České republiky součástí. Dále popisuje

typové činnosti při mimořádných událostech, na kterých se Policie České republiky podílí.

V praktické části práce autor analyzuje činnosti Policie České republiky, Krajského

ředitelství policie Jihomoravského kraje, Územního odboru Hodonín při vybraných

mimořádných událostech, a to konkrétně simulovaných mimořádných událostí, kterých se

v rámci cvičení integrovaného záchranného systému policisté Územního odboru Hodonín

účastnili. Jedná se o simulování dopravní nehody s velkým počtem zraněných osob a dále

simulování demonstrace osoby spáchat sebevraţdu skokem z výšky. Za pouţití vybrané

analýzy, a to SWOT analýzy, autor hodnotí současný stav činnosti při těchto mimořádných

událostech a navrhuje zlepšení činnosti policistů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Pojmem mimořádná událost se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní

prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací. [14]

Mimořádné události vznikají náhodně a není moţné jejich časový okamţik předem

předpovědět. Rovněţ tak nelze předem stanovit, kdy a kde další mimořádná událost

v daném území nastane. [1]

Mimořádnou událost charakterizuje druh škodlivého působení, rozsah a objekt, který je

působením mimořádné události dotčen. Sledovanými ukazateli u jednotlivých

mimořádných událostí jsou jejich výskyt, příčina vzniku, intenzita při dopadu, průběh

v prostoru a čase, vzniklé škody na ţivotech a zdraví osob a zvířat, škody na zařízeních a

objektech, škody na ţivotním prostředí. [1]

Mimořádná událost je společensky neţádoucí jev. Mimořádná událost, která nastane, můţe

být spouštěčem další mimořádné události. Při vzniku více mimořádných událostí se tyto

mohou vzájemně ovlivňovat a na sebe vzájemně působit.

Mimořádná událost můţe nastat lokálně v území, v běţném ţivotě obyvatelstva, můţe se

jednat například o dopravní nehody, ţelezniční, letecké a průmyslové havárie, ale také o

kriminální činy, terorismus, které ohroţují ţivot, zdraví a majetek obyvatelstva, anebo

ţivotní prostředí.

Záchranné práce jsou takové činnosti, které směřují k odvrácení, omezení nebo přerušení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí ve vztahu k ohroţení

ţivota a zdraví osob, zvířat, majetku, nebo ţivotního prostředí. [14]

Činnosti související se záchrannými pracemi jsou prvořadé.

Za likvidační práce jsou povaţovány činnosti, které jsou prováděny k odstranění následků

mimořádné události. [14]

Likvidační práce se provádějí po záchranných pracích, ale mohou také probíhat současně,

pokud to okolnosti a situace na místě mimořádné události umoţňují.

Druh a rozsah vyţadovaných záchranných a likvidačních prací při zdolávání mimořádné

události není ţádným právním předpisem určen, neboť není předem známo, jaký

destrukční potenciál mimořádná událost bude mít. [1]
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1.1 Druhy mimořádných událostí

Obecně můţeme mimořádné události dle druhu rozdělit na:

 Přírodní – jsou projevem vývoje planety Země a jejího okolí, který má dopad a vliv

na lidskou společnost. Přírodní mimořádné události mohou být:

 Abiotické (neţivá příroda) – lavina, sucho, povodeň, zemětřesení, tsunami,

sopečná erupce, sesuv svahu, řícení skal, lesní poţár, hurikán, tornádo,

nadměrné dešťové nebo sněhové sráţky, výstupy zemských plynů na

povrch.

 Biotické (ţivá příroda) – nákazy, epidemie a pandemie v rostlinném nebo

ţivočišném prostředí, případně mezi lidmi.

 Antropogenní – jsou projevem činnosti a vlivu lidské společnosti. Mají souvislost

s ráznými zásahy člověka do přírody a jejich procesů a s velkým rozvojem a

koncentrací technických a technologických zařízení. Antropogenní (civilizační)

mimořádné události mohou být:

 Technogenní (průmyslové havárie a jiné) – poţáry, výbuchy, úniky a

výrony nebezpečných škodlivin, technologické havárie, dopravní havárie.

 Sociogenní (společenské krize a ozbrojené konflikty) – národnostní,

etnické, rasové, sociální, politické, konflikty a nepokoje, kriminalita,

terorismus, občanské války, válečné konflikty.

 Agrogenní (monokulturní výroba) – znečišťování vodních zdrojů, degradace

půd, narušení ekologické rovnováhy krajiny. [3] [8]

1.2 Mimořádná situace a krizová situace

Mimořádnou situací se rozumí souhrn okolností, které se objeví v důsledku nastalé

mimořádné události. Jinak řečeno vzniklá mimořádná událost mění běţnou situaci v území

na mimořádnou situaci. Mimořádná situace můţe mít různě dlouhou dobu trvání od hodin,

dnů, týdnů, měsíců aţ po dobu několika let. [1]

V případě, ţe mimořádná situace nabyde takových rozměrů, ţe na její zvládnutí jsou běţná

opatření nedostatečná a předurčené síly a prostředky v území k zvládnutí mimořádné

situace nestačí, umoţňuje krizový zákon vyhlásit krizový stav. Vyhlášení krizového stavu
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umoţňuje získání potřebných zdrojů omezením běţných funkcí v postiţeném území, ale i

získání potřebných zdrojů z jiných území, které nejsou postiţeny krizovou situací.

Vyhlášením krizového stavu mohou být omezena práva a svobody občanů oproti stavu

běţnému. Jedná se o právní opatření, které umoţňuje vyuţití nadstandardních zdrojů, sil a

prostředků ke zvládnutí situace.

Pod pojmem krizová situace (dále jen KS) se rozumí mimořádná událost podle zákona o


[…]


avšak opak je pravdou. Efektivnější a daleko smysluplnější k ověření postupů a činností by

bylo naplánovat předem neohlášené, respektive utajené prověřovací cvičení a vyhlásit jej

takzvaně naostro, aniţ by policisté byli předem o tématu cvičení informováni a byly jim

předem rozděleny jednotlivé role a úkoly. Navrhovaný způsob by jistě ověřil schopnost

policie, jakoţ i ostatních sloţek IZS, s jakou rychlostí a efektivností na danou situací

dokáţou zareagovat, zda prostředky a síly nasazené k zvládnutí mimořádné události jsou

dostačující, anebo je-li zapotřebí povolat posily.

I kdyţ běţný výkon sluţby na jednotlivých útvarech ÚO Hodonín je zajišťován policisty

početně tak, aby bylo moţno reagovat na oznámení občanů a vzniklé události, v případě

neočekávané mimořádné události - dopravní nehody s větším počtem zraněných

s následným pátráním po pohřešovaných osobách, počet policistů potřebný k zvládnutí

mimořádné události, vzhledem k předchozímu sniţování početních stavů policistů

v minulých letech, můţe být nedostačující. V případě, ţe mimořádná událost by si

vyţadovala nasazení většího mnoţství sil a prostředků, kterými by ÚO Hodonín

nedisponoval, byly by o spolupráci poţádány jiné útvary okolních ÚO nebo povoláni poli-

cisté, kteří jsou v danou chvíli mimo sluţbu. S tím však souvisí časová

prodleva pro přemístění poţadovaných sil a prostředků na místo mimořádné události a

plnění poţadovaných činností, které jsou v danou chvíli nezbytné vykonat. Je také nutné

zmínit moţnou absenci osobní a místní znalosti v daném území takto nasazených policistů

z jiných území, která můţe mít vliv na nárůst časové prodlevy.

Navrhovaným zlepšením stávajícího stavu je navýšit početní stavy policistů ÚO Hodonín.

Navýšení početního stavu je však limitováno finanční stránkou ÚO Hodonín, respektive

KŘP Jmk, která vychází ze státního rozpočtu.
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Vzhledem k tomu, ţe taktického cvičení sloţek IZS se účastní omezený počet policistů, je

vhodné všechny policisty seznamovat s taktikou zásahu záchranných a likvidačních prací,

poukázat na chyby a nedostatky při činnostech. Proto dalším navrhovaným opatřením ke

zlepšení činnosti policistů ÚO Hodonín je policisty po provedeném cvičení a jeho

vyhodnocení seznámit s výsledky úspěšnosti zásahu, poukázat na chyby a nedostatky,

kterých by se měli policisté do budoucna při mimořádných událostech vyvarovat.

Dalším navrhovaným opatřením ke zlepšení činnosti policistů ÚO Hodonín je provádět

častěji pravidelná cvičení IZS na území ÚO Hodonín a pravidelně policisty proškolovat s

postupy a činnostmi při mimořádných událostech v souladu s katalogovými soubory

typových činností sloţek IZS při společném zásahu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat a vymezit teoretická východiska

nevyhnutelná pro zjištění příčin mimořádných událostí a jejich řízení. Dalším cílem bylo

určit místo a úlohu PČR při řešení mimořádných událostí a na základě analýzy přípravy

KŘP Jmk, ÚO Hodonín vypracovat doporučení pro její zkvalitnění.

V teoretické části byl definován a popsán pojem mimořádná událost a další pojmy

související s mimořádnými událostmi a krizovým řízením, dále byl v základní rovině

charakterizován IZS, bezpečnostní systém ČR, prvky systému a byly vysvětleny pojmy

související s bezpečností. Dále autor v teoretické části charakterizoval místo a úlohu PČR

při řešení mimořádných událostí a KS v oblasti krizového řízení, ale i místo a úlohu PČR

při běţném výkonu sluţby.

V praktické části bylo charakterizováno místo a úloha PČR, KŘP Jmk, ÚO Hodonín při

mimořádných událostech, a to na základě rozboru skutečného stavu mimořádných událostí

v daném regionu. Pouţitím SWOT analýzy, která je jedním z nástrojů a metod analýzy

rizikového inţenýrství byly analyzovány dvě simulované mimořádné události:

 Demonstrace úmyslu osoby spáchat sebevraţdu skokem z konstrukce věţe.

 Dopravní nehoda s větším počtem raněných a obětí na silnici č. I/54 před obcí

Stráţovice.

Provedeným rozborem a analýzou výše uvedených simulovaných mimořádných událostí

byl zhodnocen současný stav činnosti policistů ÚO Hodonín, bylo poukázáno na

nedostatky a současně byla navrţena vhodná řešení a strategie. Autor dospěl k závěru, ţe

legislativa a stanovené postupy k řešení mimořádných událostí, a z nich případně

vyplývajících KS, v současné době odpovídají nejmodernějším vědeckým poznatkům a

zkušenostem z praxe. Nejvýznamnějším opatřením ke zlepšení současného stavu autor vidí

v častějším konání cvičení sloţek IZS a pravidelných školení policistů v rámci přípravy na

skutečné mimořádné události a KS. Vzhledem ke stálé hrozbě vzniku mimořádných

událostí, ať jiţ antropogenních nebo přírodních, nelze podceňovat přípravu na mimořádné

události, a proto je v zájmu nás všech, aby policie a další sloţky IZS byly řádně a

dostatečně připraveny.

Cíl stanovený v bakalářské práci byl naplněn, přičemţ autor se domnívá, ţe závěry a

doporučení uvedená v bakalářské práci mohou být praktickým přínosem pro činnost a

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

řízení PČR, KŘP Jmk, ÚO Hodonín při vyšetřování příčin mimořádných událostí, jejich

řešení a přípravy na ně.
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