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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) s názvem „Vyšetřování příčin mimořádných událostí“ je zpracována
mimo úvodu a závěru do devíti kapitol v rozsahu 79 stran (včetně příloh). Rozsah kapitol
a počet stran považuji pro tento druh práce za zbytečně vysoký. Práce obsahuje 2 tabulky,
5 grafů a 8 převzatých obrázků a 3 převzaté přílohy. Cíl práce je nevhodně uveden
až v závěru BcP.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována na
str. 12 až 40 a autor se v ní s využitím dostupných zdrojů popsal základní pojmy související
s mimořádnou událostí, dále zde charakterizoval integrovaný záchranný systém, bezpečnostní
systém a jeho prvky a v neposlední řade charakterizoval místo a úlohu Policie České
republiky. Na závěr teoretické části píše o místě a úlohách analýzy rizik při řešení
mimořádných událostí. Tuto část považuji tak, jak je formulovaná z obsahového hlediska
za zbytečnou, protože ji neuplatnil v praktické části.
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V praktické části, která je zpracovaná na str. 41 až 64 pojednává o místě a úlohách Krajského
ředitelství policie Jihomoravského kraje, Územního odboru Hodonín při mimořádných
událostech a taktického cvičení integrovaného záchranného systému. Za závažný nedostatek
této části považuji neuplatnění žádné metody na analýzu rizik, tak, jak je uvádí v teoretické
části (str. 38). Co se týká SWOT analýzy, tato metoda není analýzou rizik (str. 39) a v práci
není 2x správně aplikovaná a z uvedeného důvodu nelze objektivně stanovit výslednou
strategii. V práci mi chybí problematika vyšetřování příčin mimořádné události. Podle mého
názoru je v práci uveden jen popis činností policie, ale ne způsob vyšetřování.

Návrhy na opatření jsou minimální a všeobecné Spočívají v podstatě v utajeném
prověřovacím cvičení, v navýšení počtů policistů, častějších cvičení integrovaného
záchranného systému a proškolování se mi zdají

Z formálního hlediska obsahuje práce celou řadu nedostatků např. neznalost použití zkratek
a jejich nedůslednost při používání, chybějících odkazech v textu práce na tabulky a grafy
(odkazy jsou v některých případech uvedeny až za nimi), některé obrázky jsou zbytečné
veliké, atd.

Práce obsahuje i několik gramatických chyb, za nejzávažnější považuji použití
jednoslabičných spojek a předložek na konci řádku.

Autor využil při zpracování své práce 40 zdrojů, což považuji za vysoký počet zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě konkrétní aplikace jednou z některých metod analýzy rizik, které uvádíte
v části 6.1 zdůvodněte návrhy při vyšetřování příčin mimořádné události z hlediska
policie.

2. V které části konkrétně řešíte název práce „Vyšetřování příčin mimořádné události“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně
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